REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2020

(Do Sr. FELIPE RIGONI)

Requer ao Presidente do Banco
Central do Brasil informações acerca das
dívidas oriundas de operações de crédito
rural do estado do Espírito Santo.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Presidente do Banco Central do

Brasil, no sentido de esclarecer esta Casa quanto às dívidas oriundas de

operações de crédito rural no estado do Espírito Santo. Para tanto, solicita-se:

1. Inadimplência histórica das operações de crédito rural

realizadas no estado do Espírito Santo, segregadas por

programa (Pronaf, Pronamp e outros);

2. Dívida total em carteira; dívida vencida; e dívida

renegociada, por faixa de valor contratado, com posição

em 31/5/2020, ou mais recente, conforme modelo anexo;

e

3. Banco de dados, no formato Excel, das operações de

crédito rural realizadas no Espírito Santo, conforme

modelo anexo.

*C
D2

03
99

21
46

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
el

ip
e

Ri
go

ni
 (P

SB
/E

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
27

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

Anexos

*C
D2

03
99

21
46

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
el

ip
e

Ri
go

ni
 (P

SB
/E

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
27

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

Tabela 4  – Banco de dados das operações agregadas

UF MUNICIPIO
TP_PROGRA

MA

FONTE DE

RECURSOS
SEGMENTO IF FINALIDADE ATIVIDADE PRODUTO SITUACAO QTDE

VALOR

CONTRATADO

SALDO

DEVEDOR

TOTAL

ES SERRA PRONAF

OUTROS

CONTROLADOS

Bancos

Públicos

Bco do

Brasil INVESTIMENTO PECUARIA AVICULTURA

01 - CURSO

NORMAL XYZ  xxxxx  xxxxx

ES SERRA OUTROS LIVRES

Bancos

Privados Santander CUSTEIO PECUARIA BOVINOS

03 -

PRORROGADA XYZ  xxxxx  xxxxx

ES CARIACICA PRONAMP

POUPANCA

RURAL

Cooperativa

de Crédito Sicoob INVESTIMENTO AGRICOLA

CANA-DE-

AÇUCAR 02 - EM ATRASO XYZ  xxxxx  xxxxx

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

*C
D2

03
99

21
46

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
el

ip
e

Ri
go

ni
 (P

SB
/E

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
27

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

JUSTIFICAÇÃO

O estado do Espírito Santo enfrentou, no ano de 2019, seca

prolongada em diversos municípios. Somado a isso, a pandemia do novo

coronavírus alterou os hábitos de consumo e restringiu os canais de

comercialização dos produtores rurais, em especial dos familiares, que

dependem em grande parte de hotéis, bares, restaurantes e feiras livres para o

escoamento da produção.

Para muitos, a situação se tornou insustentável. A perda de

receita ocasionada tanto pela queda na produção como pelas restrições de

demanda comprometeu a renda e a capacidade de pagamento. Assim, dívidas

deixaram de ser pagas colocando em risco a obtenção de crédito para o plantio

das safras seguintes e, consequentemente, a permanência na atividade.

Desse modo, para obtenção do diagnóstico fidedigno da atual

situação do endividamento do setor agropecuário capixaba, solicitamos o

encaminhamento das informações especificadas. Com isso, será possível

identificar os municípios e setores afetados e desenvolver políticas públicas

eficientes e direcionadas aos que efetivamente as necessitam.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado FELIPE RIGONI

*C
D2

03
99

21
46

80
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r F
el

ip
e

Ri
go

ni
 (P

SB
/E

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
27

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.